
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 0550/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/538007, de 10/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na obra de Revitalização da Orla de Vila 
Monte Alegre do Maú, no Município de Marapanim, Contrato nº 137/2022-
TP 20/2022, Urbanização da Orla da cidade de Marapanim, neste Estado 
– Contrato 133/2022 – TP 24/2022, Construção do Muro de Concreto e 
Proteção do Muro com enrocamento de pedra Rachão, da Praia do Crispim, 
no Município de Marapanim, contrato 15/2022-C.P.2021.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25/05 a 26/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938379

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 09/2023 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna público  a  abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023, tendo critério de julgamento o tipo 
“Menor Preço do LOTE”, cujo objeto é o Fornecimento COPOS E PAPEL, para 
as unidades da COSANPA, localizadas na Região Metropolitana de Belém 
e nos municípios de Marabá e Santarém, no estado do Pará, de acordo 
com as especificações e quantidades contidas no Termo de Referência nº 
04/2023/DPL (Anexo I) e Apêndice, partes integrantes e indissociáveis do 
Edital. A abertura do certame ocorrerá dia 29 de Maio de 2023, às 10 ho-
ras (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico:https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos:https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 16 de Maio de 2023.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 937760

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 57/2022.
Objeto: Mudança da redação da CLÁUSULA SEXTA do Contrato 57/2022:
Onde se lê: Importa o presente Contrato no valor global de R$69.912,00 
(sessenta e nove mil e novecentos e doze reais), incluindo pessoal, equi-
pamentos, material, impostos, tributos, taxas e todos os custos diretos ou 
indiretos incidentes, e demais despesas decorrentes de exigência legal ou 
das condições de gestão deste Contrato, conforme Proposta de Preço da 
CONTRATADA.
Leia-se: Importa o presente Contrato no valor global de R$21.700,00 (vin-
te e um mil e setecentos reais), incluindo pessoal, equipamentos, material, 
impostos, tributos, taxas e todos os custos diretos ou indiretos incidentes, 
e demais despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de ges-
tão deste Contrato, conforme Proposta de Preço da CONTRATADA.
Data de Assinatura: 15/05/2023.
Contratada: SEIKE & MONTEIRO LTDA, CNPJ: 11.184.290/0001-97
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 938374

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Processo Nº 366962/2023
Modalidade Tomada de Preços Nº 01/2023-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna pú-
blico aos interessados que, em licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº 01/2023-NGTM, tendo como objeto a Contratação de Empresa para 
Implantação do Projeto de Sistema de Iluminação Pública Complementar 
da Avenida Ananim, no Município de Ananindeua, no Estado do Pará, após 
a análise detalhada das documentações apresentadas pelas empresas par-
ticipantes, a Comissão julgou HABILITADAS as empresas LOUZADA ENGE-
NHARIA LTDA e PHASE – PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
Belém-PA, 15 de maio de 2023.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 937934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 171/2023 de 12 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.397 de 12/05/2023. Proto-
colo nº 937697
Onde se lê: ...
Anexo III (NR)

DESCRIÇÃO CARGA HORÁRIA MENSAL VALOR HORA/BOLSA R$
Coordenador Geral 100 75

Leia-se: ...
Anexo III (NR).

DESCRIÇÃO CARGA HORÁRIA MENSAL VALOR HORA/BOLSA R$

Coordenador Geral 150 66

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de maio de 2023.

Protocolo: 937797
Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 133/2023 de 
09/05/2023, publicada no DOE nº 35.398 de 15/05/2023. Proto-
colo nº 937493
Onde se lê: ...
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 08/2021
Leia-se: ...
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 08/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 15 de maio de 2023.

Protocolo: 938245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 DE DIÁRIA DE 11/05/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a Cerimônia de Certificação das turmas que concluíram 
os cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego - PRONATEC, em Dezembro/2022 e Janeiro/2023, bem como, 
realizar a análise e auditoria da documentação dos alunos concluintes.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal/PA.
Período: 15/05 a 17/05/2023.
Bolsistas do PRONATEC, Mayara Priscyla Nascimento Carvalho, Giselli 
Nauar de Almeida e o Servidor, Max Russuel Leite De Sousa, Cargo: Moto-
rista, Matricula nº 54195916/1.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 937734


